22, etajul I.: pe un an
40 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu două în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un esemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 90.

Brașov, Sâmbătă 21 Aprilie (3 Mai)

1890.

Brașov, 20 Aprilie st. v.

Odinoră eram subjugată și lipsiți de toate drepturile omului, gemam în lanțurile iobăgiei, dăr un tesaur, cel mai scump al unui popor, îl păstram neatins: limba noastră românească. Acuma nu mai suntem iobagi, dăr trebuie să vedem, că ni-se atacă acest tesaur, singura moștenire, ce ne-a rămas până acuma neatinsă, dela strămoșii noștri.